En effet si les mérites du Sauveur étaient formellement infinis on serait obligé d'admettre que tous ses actes sont d'une valeur égale, et que le Christ n'a pas mérité plus par une de ses œuvres que par une autre, ni par l'ensemble de ses actes que par un seul acte. Mais une telle affirmation contredirait les enseignements de l'Ecriture sainte et des Pères de l'Eglise qui présentent la passion et la mort de Jésus comme plus méritoires que tous les autres actes de sa vie, puisqu'elles avant tout ont causé notre rédemption. D'où il semblerait logique d'admettre que les mérites du Verbe Incarné sont de par leur nature finis et susceptibles d'un accroissement accidentel et circonstantielle provenant des mérites de la sainte Vierge (2).

Selon Martin del Castillo on peut donc entendre la fonction corédemptrice de la sainte Vierge comme une causalité qui, bien qu'acci-

(1) CASTILLO (DEL) M., *Tractatus panegyricus de sanctissima Maria*, p. 2 illust. 24 (Gènes 1690, 325b-326a): « Verum enim est Deum de potentia sua absoluta potuisse concedere purae creature pro peccatis totius generis humani satisfacere ad aequivalentiam, intervenienti ad hoc Dei liberalitatem et pacto; nam ex Dei gratia opus caritatis procedens ad Deum placandum potuit habere tantam bonitatem quantum habuit malitiam peccatum ad offendendum Deum ».

(2) IBIDEM, (326a): « Atqui de potentia ordinaria et supposito pacto quo Christus Dominus pro peccato satisfecit, nulla pura creatura ut Maria potuit influere physice aut substantialiter secundum merita in nostram per Christum redemtionem; bene autem moraliter aliquo sensu, in quantum oblatione dolorum suorum et sui sanctissimi Filii quem iuxta crucem offerebat aeterno Patri; et in suorum meritorum applicatione pro nostra salute multum ei obligamur »;

dentelle et secondaire, ajoute cependant quelque chose à la rédemption opérée par le Christ. Del Castillo n'est pas le seul à enseigner une telle doctrine, puisque Louis d'Argentan (1), Jean de Carthagène (2), François Guerra (3), et Carlos del Moral (4) conviennent tous avec

ibidem, (328a): « Etiam per propria merita, per suos dolores, per angustias et passiones quas per intimam unionem cordis et voluntatis quam habuit cum Filio patiente sponte et ipsa obtulit aeterno Parenti, saltem certissimam amplioremque executionem modo supra exposito de congruo meruisset etiam Mater piissima aliquo modo salutem. Sicut enim Maria cooperata est active Spiritui sancto ad conceptionem sui Filii... ita etiam potuit meritorie cooperari saluti electorum, tum intercessione, tum extrinseca eius interveniente satisfactione de congruo. Moveor congruentia, ratione et auctoritatibus ad assertum istud. Licet Dei pactum de homine redimendo non fuerit de facto ut Maria Virgo Christi parens mereretur pro aliis, potuit tamen Deus non quidem primario, formaliter, aut simpliciter, sed secundario, secundum quid, ex quadam congruentia circumstantiali in illo pacto extensive merita omnia Mariae, primo eius actu intenso iam acceptato, pro peccatoribus acceptare, quasi de connotato, et circumstantialiter de congruo; maxime quando ad finitum potest aliquid addi; merita autem Christi Domini ex se formaliter et physice non fuerunt infinita simpliciter et absolute; licet ratione suppositi infinite merentis et satisfaciens pro infinitis si essent peccatoribus acquisiverint opera Christi quandam infinitatem negativam et summam in genere meriti. Alias omnia eius opera fuissent aequalia vel aequae meritoria, cum unum infinitum non sit maius alio, nec plus Christus tunc meruisset uno opere quantumvis excellentiori in genere moris alio quovis opere inferiori; nec plus mereretur omnium suorum operum cumulo quam uno singulari; nec magis nos redimeret per passionem et mortem quam per alios suae vitae actus, quod est contra sacram Scripturam et Patres Ecclesiae passioni et Christi morti nostram redemptions tribuentes. Itaque si Christus satisfecit sufficienter pro humani generis delicto in eadem natura (hominis assumpti) qua ab Adamo fuit commissum originale peccatum; licet talis sufficientia in satisfactione et meritis fuerit in ordine ad deletionem peccati abundanter et efficaciter circa electos; potuit tamen extrinsece et de congruo admittere sibi additam circumstantialem et congruam satisfactionem ».

(1) ARGENTAN (d') L., *Les conf. théol. et spirit.*, I 787: « Qui vous a dit que la sainte Vierge n'est pas la cause de notre salut? Est-ce Saint Irénée? Au contraire ne la sauve-t-il pas comme la cause du salut de tout le genre humain "Maria universo generi humano causa facta est salutis". On sait bien qu'il ne veut pas dire qu'elle est la cause première et principale; cette gloire n'appartient qu'à Jésus-Christ seul; mais il dit qu'elle en est la cause seconde et instrumentale, et que recevant les influences de la première cause, elle les répand sur tout le genre humain ».

(2) CARTHAGENA (DE) I., *Homil. sacr.*, pars 1 lib. 1 hom. 3 (II 8a): « ex qua versionum diversitate circa ipsum vel ipsa in Gen. 3 infero iuxta unam interpretationem Christo, iuxta alteram Virginis opus redempcionis attribui; Christo ut principaliter auctori, Virginis ut minus principali, sicut peccatum originae principaliter Adae, minus principaliter Evae adscribi solet »; ibidem, pars 2 lib. 12 hom. 11 (III 32a): « Si ergo in Apostolos convenit salvatores esse participative, nemo catholicus negabit in beatam Virginem excellentius convenire esse salvaticem in eodem sensu, scilicet participative, cum perfectius quam Apostoli cooperata fuerit ad salutem humani generis consequendam ».

(3) GUERRA F., *Maiest. gratiar. Virg. Mar.*, lib. 2 tract. 2 discurs. 8 (I 556a): « Cum hoc tamen tanti ministerii participatio et ad opus adeo preeexcelsum cooperatio creaturae communicari potest, quemadmodum et eo adiutorium ad Deum in ordine ad iustificandos homines et coilluminatione illorum cum luce vera quae est Christus, et mediatoris officium inter Deum et homines secundum quod ex divina gratia cooperari potest ad unionem hominum cum Deo dispositio sive ministerialiter. Hoc sublime munus respectu redempcionis nostrae nulli creature, quantumcumque praestantissimae, citra Mariam fuerat dispensandum ».

(4) MORAL (DEL) C., *Fons illimis theol. scoticae marian.*, III disp. 1 q. 3 a. 3 n. 40 (372a): « Christus Dominus suis meritis reparans ruinam angelicam hominibus praedestinatis, restaura-

lui que Marie a été cause secondaire et instrumentale de notre salut, bien que dépendamment des mérites et de l'oblation du Christ.

L'essai d'explication théologique du titre de corédemptrice tenté par Martin del Castillo fut reprise d'une façon plus profonde et comprehensive quarante ans plus tard par Carlos del Moral. Celui-ci moyennant une analyse subtile comparable aux raisonnements de Jean Duns Scot parvient à la conclusion que non seulement Marie a eu une part importante dans la rédemption objective, mais qu'elle a mérité «de condigno» la rédemption «in actu primo». Avant Del Moral nul auteur franciscain n'avait osé attribuer à la sainte Vierge plus que le mérite «de congruo» lorsqu'il s'agissait de sa fonction corédemptrice.